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Abstrakt:

Název bakalářské práce je „Kvalita lipidů v potravinách“. Práce je rozvrţena do

dvou částí. První tvoří teoretická část, druhá je experimentální. Teoretická část je

rozdělena do dvou kapitol. První bod pojednává o obecném chemickém sloţení a

vlastnostech lipidů. Tento bod je dále členěn do čtyř úseků, ve kterých jsou konkrétněji

rozebrány jednotlivé skupiny lipidů. Ve druhém bodě teoretické části je pozornost

zaměřena na význam tuků ve výţivě, syntézu mastných kyselin, trávení lipidů a

problematiku související se vstřebatelností a transportem lipidů. Tato část dále obsahuje

pasáţ, která blíţe zmiňuje výţivová doporučení, v rámci nichţ vyzdvihuje především

otázku správného mnoţství a kvality tuku obsaţeného v jednotlivých potravinách.

Nejsou zde opomenuty ani zásady správného pouţití a skladování tuků. Posledním

úsekem této části jsou doplňky stravy a funkční potraviny, od kterých je očekáván

pozitivní efekt na lidské zdraví. Experimentální část práce vychází z chemické analýzy

dvaceti vzorků doplňků stravy s obsahem n-3 mastných kyselin. Tyto mastné kyseliny

hrají nezastupitelnou roli při prevenci i léčbě řady onemocnění, zvláště pak infarktu

myokardu či ischemické choroby srdeční. Ve screeningu těchto produktů byla pozornost

zaměřena především na obsah eikosapentaenové kyseliny (EPA) a dokosahexaenové

kyseliny (DHA). Výsledky chemické analýzy odhalily velmi nízký obsah těchto

mastných kyselin u dvou vzorků, jeden vzorek je neobsahoval vůbec. Obsah trans-

mastných kyselin byl u všech vzorků zanedbatelný.
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Abstract:

The title of the work is “Quality of lipids in food”. The work is divided into two

parts. The first is theoretical, the other is experimental. The theoretical part is divided

into two chapters. The first section describes general chemical composition and

properties of lipids. This point is further divided into four sections, which are

specifically focused on different groups of lipids. The second theoretical point of

attention is focused on the importance of fat in the diet, the synthesis of fatty acids, lipid

digestion and issues related to absorbancy and lipid transport. This section also contains

a passage which refers to further dietary recommendations, among which highlights the

question of the proper quantity and quality of fat contained in food. There are not

omitted principles of proper use and storage of fat. The last section of this section deals

with dietary supplements and functional foods from which the positive effect on human

health is expected. The experimental part is based on chemical analysis of twenty

samples of dietary supplements containing n-3 fatty acids. These fatty acids play a vital

role in the prevention and treatment of many diseases, especially myocardial infarction

or ischemic heart disease. In the screening of these products, attention was focused on

the content of eicosapentaenoic acid (EPA) and docosahexaenoic acid (DHA). Results

of chemical analysis revealed a very low content of these fatty acids in two samples, one

sample did not contain them at all. The content of trans-fatty acids was negligible in all

samples.
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ÚVOD

Lipidy neboli tuky tvoří významnou sloţku potravin a ve výţivě člověka

představují jednu z hlavních ţivin, která je ve srovnání např. se sacharidy nebo

bílkovinami obzvlášť bohatým zdrojem energie. Zároveň usnadňují vstřebávání v tuku

rozpustných komponent diety, jako jsou vitaminy, a jsou důleţitým zdrojem

esenciálních mastných kyselin. V lidském těle jsou tuky součástí stavby velkého

mnoţství struktur, především buněčných membrán. V tukových tkáních se lipidy

kumulují především v tukových buňkách označovaných jako adipocyty. Uţ od pravěku

dávají lidé přednost tučnějším potravinám před těmi méně tučnými. Původně byl tento

zvyk jedním z podpůrných mechanismů, který dopomáhal k přeţití organismu při

střídání dlouhého období hladovění, kvůli nedostatku zvěře a rostlin během zimy a

období hojnosti, kdy bylo jídla dostatek. V dnešní době, kdy je prakticky ve všech

vyspělých zemích období hojnosti, ne-li nadbytku, je tento pozůstatek chování spíše na

obtíţ.

Lipidy jsou přírodní látky rostlinného i ţivočišného původu. Potravinářsky

nejvýznamnější jsou estery vyšších karboxylových kyselin a trojmocného alkoholu

glycerolu. Ve většině případů jsou esterifikovány všechny tři skupiny glycerolu, proto

se jedná o triacylglyceroly. Nejvýznamnější sloţku lipidů z hlediska výţivy představují

mastné kyseliny (MK), přijímané člověkem v rámci potravy především ve formě

acylglycerolů, které se po svém naštěpení v tenkém střevě vstřebávají střevní stěnou.

Člověk je sám schopen si většinu mastných kyselin syntetizovat. Výjimku tvoří některé

polyenové mastné kyseliny (PUFA), které hrají v organismu člověka nezastupitelnou

roli. Mimo jiné jsou PUFA nutným substrátem pro syntézu biologicky aktivních látek

souhrnně nazývaných eikosanoidy. Z pohledu biosyntézy jsou PUFA členěny do dvou

řad (řady n-3 (omega-3) a řady n-6 (omega-6)). Pozitivní vliv PUFA v dietě člověka byl

jiţ nesčetněkrát prokázán. V současné době se ale stále diskutuje nejvhodnějším

poměru obou řad kyselin (n-6/n-3) v dietě.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 CHEMICKÉ SLOŢENÍ A VLASTNOSTI LIPIDŮ

Lipidy tvoří významnou sloţku potravin. Ve výţivě člověka představují jednu

z nezastupitelných ţivin, která je nezbytná pro zdraví a vývoj organismu. Lipidy lze

definovat jako sloučeniny obsahující vázané mastné kyseliny (MK) o více jak třech

atomech uhlíku v molekule. K lipidům se řadí i samotné volné MK, jejichţ molekula

neobsahuje vázaný alkoholový zbytek. Toto zařazení sice vyvolává určité pochybnosti,

přesto se obecně povaţují za lipidy a tvoří jejich podskupinu. V potravinách se

nacházejí také sloučeniny s MK, které vznikají průmyslovou činností či na základě

jiných lidských aktivit. Přesto, ţe se nejedná o přírodní látky, v běţné praxi se řadí k

lipidům. Proto se dnes za lipidy povaţují mastné kyseliny i jejich deriváty, které jsou

odvozené biochemicky i funkčně. Další podskupinu tuků představují netěkavé lipofilní

sloučeniny, které lipidy doprovázejí, a jsou proto nazývány doprovodnými látkami

lipidů.
1
Hlavním kritériem zařazení sloučenin do skupiny lipidů je jejich hydrofobnost,

nikoli chemické vlastnosti.
2

Tuky můţeme na základě jejich sloţení dělit na jednoduché (homolipidy),

sloţené (heterolipidy) a komplexní lipidy.

1.1.1 HOMOLIPIDY

Homolipidy jsou sloučeninami výhradně MK a alkoholů. Nejběţnějším

alkoholem v přírodních lipidech je glycerol, méně často ethery glycerolu, glykoly, vyšší

jednosytné alifatické alkoholy nebo různé steroidní sloučeniny.

1.1.1.1 Acylglyceroly

Acylglyceroly (glyceridy) jsou estery glycerolu a MK. Podle počtu

esterifikovaných hydroxylových skupin se rozlišují mono-, di- a triacylglyceroly.

Nejčastěji jsou v přírodě zastoupeny triacylglyceroly. Na základě různého fyzikálního

stavu, který je dán zastoupením mastných kyselin a teplotou prostředí, rozlišují se

neutrální tuky (pevné skupenství) a neutrální oleje (kapalné skupenství).

V ţivých organismech mají glyceridy tři základní funkce:

1
VELÍŠEK, Jan. Chemie potravin. Vydání 1 Tábor: OSSIS, 1999. Tuky a jiné lipidy, s. 73.

2
SOFROVÁ, Danuše, et al. Biochemie Základní kurz. Praha: Karolinum, 2005. Lipidy, str. 158
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1. tvoří tzv. tukovou zásobu hnědého tuku při nadměrném přísunu uhlíku či energie

potravou

2. ve formě chylomikronů (lipoproteinové partikule) v těle transportují mastné

kyseliny z potravy krevním a lymfatickým systémem

3. zajišťují fyzickou a teplotní ochranu orgánů.

1.1.1.2 Vosky

Vosky (ceridy) jsou směsi esterů vyšších mastných kyselin a vyšších alkoholů.

Jsou velmi stabilní vůči hydrolýze, ţivočichy nestravitelné, protoţe nejsou atakovány

lipasami. V případě rostlin a mikroorganismů jsou ale štěpitelné cerasami. U rostlin


[…]


tuky pouţívají

 sníţit obsah cukru v nápojích a některých potravinách např. v dţemech,

kompotech, ale i v některých druzích pečiva, cukrářských výrobcích a zmrzlině

 rozšířit sortiment výrobků z obilovin s vyšším podílem sloţek celého zrna

 udrţet, eventuálně ještě rozšířit, nabídku mléčných výrobků s nízkým obsahem

mléčného tuku, zejména zakysaných mléčných výrobků

 rozšířit nabídku zeleninových salátů, zejména čerstvých

 rozšířit nabídku luštěnin, zejména připravených pro rychlou kulinární úpravu

 rozšířit výběr potravin s niţším obsahem soli

 k výrobě potravin pouţívat sůl s jodem

 zajistit odpovídající označování potravin se všemi informacemi, které jsou

rozhodující pro spotřebitele k usměrňování jeho výţivy.

Základním požadavkem je samozřejmě dosažení všech parametrů zdravotní

nezávadnosti potravin a pokrmů při zachování principů bezpečnosti potravin. Je

nutno dodržovat správný stravovací režim:

Jíst pravidelně - tři hlavní denní jídla s maximálním energetickým obsahem pro snídani

20 %, oběd 35 % a večeři 30 % a dopolední a odpolední svačinu s maximálně 5-10

energetickými % a pauzou přibliţně 3 hodiny mezi jednotlivými denními jídly.

Při tvorbě jídelníčku je třeba věnovat pozornost jak výběru potravin, tak jejich

úpravě. Strava by měla být dostatečně pestrá a přiměřená věku, fyzickému zatížení

a zdravotnímu stavu.

Za Společnost pro výživu předkládá autorský kolektiv: doc. Ing. Jana Dostálová, CSc.,

prof. MUDr. Stanislav Hrubý, DrSc. a MUDr. Bohumil Turek, CSc.

Ke konečné formulaci Výživových doporučení pro obyvatelstvo ČR přispěli svými

připomínkami: Fórum zdravé výživy, MUDr. Lydie Ryšavá, PhD., doc. MUDr. Miroslav

Stránský, prof. MUDr. Josef Šimek, DrSc. a MUDr. Vladimír Zikmund, CSc.
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Znění Výživových doporučení pro obyvatelstvo ČR bylo projednáno a schváleno

presidiem a správní radou Společnosti pro výživu

Praha, listopad 2004

Zdravá 13

1. Udrţujte si přiměřenou stálou tělesnou hmotnost charakterizovanou BMI (18,5-

25,0) kg/m2 a obvodem pasu pod 94 cm u muţů a pod 80 cm u ţen.

2. Denně se pohybujte alespoň 30 minut např. rychlou chůzí nebo cvičením.

3. Jezte pestrou stravu, rozdělenou do 4-5 denních jídel, nevynechávejte snídani.

4. Konzumujte dostatečné mnoţství zeleniny (syrové i vařené) a ovoce, denně

alespoň 500 g (zeleniny 2x více neţ ovoce), rozdělené do více porcí; občas

konzumujte menší mnoţství ořechů.

5. Jezte výrobky z obilovin (tmavý chléb a pečivo, nejlépe celozrnné, těstoviny,

rýţi) nebo brambory nejvýše 4x denně, nezapomínejte na luštěniny (alespoň 1 x

týdně).

6. Jezte ryby a rybí výrobky alespoň 2x týdně.

7. Denně zařazujte mléko a mléčné výrobky, zejména zakysané; vybírejte si

přednostně polotučné a nízkotučné.

8. Sledujte příjem tuku, omezte mnoţství tuku jak ve skryté formě (tučné maso,

tučné masné a mléčné výrobky, jemné a trvanlivé pečivo s vyšším obsahem tuku,

chipsy, čokoládové výrobky), tak jako pomazánky na chléb a pečivo a při

přípravě pokrmů. Pokud je to moţné nahrazujte tuky ţivočišné rostlinnými oleji

a tuky.

9. Sniţujte příjem cukru, zejména ve formě slazených nápojů, sladkostí, kompotů a

zmrzliny.

10. Omezujte příjem kuchyňské soli a potravin s vyšším obsahem soli (chipsy,

solené tyčinky a ořechy, slané uzeniny a sýry), nepřisolujte hotové pokrmy.

11. Předcházejte nákazám a otravám z potravin správným zacházením s potravinami

při nákupu, uskladnění a přípravě pokrmů; při tepelném zpracování dávejte

přednost šetrným způsobům, omezte smaţení a grilování.

12. Nezapomínejte na pitný reţim, denně vypijte minimálně 1,5 I tekutin (voda,

minerální vody, slabý čaj, ovocné čaje a štávy, nejlépe neslazené).
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13. Pokud pijete alkoholické nápoje, nepřekračujte denní příjem alkoholu 20 g (200

ml vína, 0,51 piva, 50 ml lihoviny).
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědoma, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby neţ autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis