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Posudek

Lipidy tvoří jednu z hlavních živin člověka a patří k významným složkám potravin.
Předkládaná práce byla v teoretické části zaměřena obecně na jejich kvalitu. Polyenové
mastné kyseliny řad n-6 a n-3, tvořící součást lipidů, jsou pro člověka esenciální a musejí být
přijímány v dostatečném množství potravou. Intervenční studie prokázaly příznivý vliv n-3
mastných kyselin eikosapentaenové (EPA) a dokosahexaenové (DHA) na uznávané rizikové
faktory kardiovaskulárních onemocnění jako je snížení koncentrace triacylglycerolů v plazmě,
agregaci krevních destiček a krevní tlak. Nejbohatším zdrojem těchto vysoce nenasycených
mastných kyselin jsou mořské ryby, alternativním zdrojem, zvláště pro ty kdo nezahrnují
mořské tučné ryby do jídelníčku, mohou být doplňky stravy. Posouzení kvality doplňků
stravy, deklarovaných jako zdroje mastných kyselin řady n-3 bylo cílem experimentální části
této práce.

Vzhledem k pozornosti, která je lipidům v potravinách věnována, měla studentka poměrně
nesnadný úkol vybrat k danému tématu podstatné a aktuální údaje. To se jí podle mého
názoru podařilo vcelku dobře, i když mohla využít většího počtu literárních pramenů.
V teoretické části v první kapitole definuje a charakterizuje jednotlivé skupiny lipidů, v druhé
kapitole se věnuje úloze tuků ve výživě. Zřejmě nejdůležitější kapitola o výživových
doporučeních shrnuje v současné době platné parametry týkající se tuků ve stravě vydané
Společností pro výživu a způsob, jakým by jich mělo být dosaženo.

Pokud jde o vlastní experimentální práci, studentka zvolila nejvýhodnější analytickou
metodu použitelnou pro stanovení profilu mastných kyselin, tj. plynovou chromatografii a
experimentálně ji velmi dobře zvládla. Experimentální část jasně popisuje analyzované
vzorky, přístroje i pracovní postupy způsobem běžným v chemicky orientované literatuře.

Experimentální údaje, které studentka získala během diplomové práce, přehledně zpracovala
v části výsledky a diskuse. Získané výsledky jsou správně interpretovány a diskutovány.

Bakalářská práce byla provedena v souladu se zásadami vypracování. Předloženou práci
považuji za ucelenou, po formální i odborné stránce za kvalitní, přinášející nové poznatky o
kvalitě doplňků stravy deklarovaných jako zdroje mastných kyselin řady n-3 a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce

Vzorek č. 4 neobsahoval vůbec n-3 kyseliny EPA a DHA. Prosím o úvahu, jakou hodnotu má
obsah jeho ostatních n-3 mastných kyselin z hlediska výživy?
Jakého původu může být obsah trans-nenasycených mastných kyselin v analyzovaných
doplňcích stravy?
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